Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 365/2014

Manifesta apelo ao Desembargador
Sr. José Renato Nalini – Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado de
São Paulo, para realizar concurso
público para implantar dois cartórios
de Notas de Protesto de Letras e
Títulos, na Zona Leste de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, de acordo com o IBGE (Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística), Santa Bárbara d’Oeste possui 189.233 habitantes,
mas, conforme informações do DAE (Departamento de Água e Esgoto), nossa
cidade possui 62.000 hidrômetros instalados, e, se fizermos uma média de 4
habitantes por hidrômetro, temos a convicção que já ultrapassamos 200.000
habitantes;

CONSIDERANDO que, Santa Bárbara d’Oeste possui 1 Cartório

de Notas (Cartório João Gilberto de Souza – Centro),  1 Cartório de Registro de
Imóveis (Zanatta – Vila Linópolis), e 1 Cartório para Registro de Nascimento e
Casamento (Benedicto Simões – Jardim São Francisco),  havendo a
necessidade de implantar mais cartórios na zona leste para atender a
demanda;

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por munícipes

da zona leste, reclamando da dificuldade que enfrentam para se deslocarem
até uma cartório, e da demora para serem atendidos, devido ao grande
movimento, e, em razão do crescimento demográfico e da expansão de nosso
município, faz-se necessário mais 2 cartórios na zona leste, pois  50% da
população residem na zona leste.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Desembargador
Sr. José Renato Nalini – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo, para realizar concurso público para implantar dois cartórios  de Notas de
Protesto de Letras e Títulos, na Zona Leste de Santa Bárbara d’Oeste,
enviando cópia da Moção para Praça da Sé, s/nº - CEP 01018-001 – São
Paulo – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de outubro de 2.014.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-